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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá firemní kulturou a etiketou na

pracovišti. Cílem bakalářské práce je prozkoumat firemní kulturu

a etiketu na pracovišti, posoudit stávající stav, určit možné pří-

ležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení ve společnosti

Schneider Electric. V teoretické části je popsána firemní kultura,

etiketa a pracovní dresscode. Popsány jsou základní pojmy, vliv

a členění. V praktické části je popsána společnost Schneider

Electric a její firemní kultura. Na základě výzkumu je provedeno

sedm rozhovorů s vybranými zaměstnanci společnosti s cílem zjistit

názory na firemní etiketu a kulturu. Z vyhodnocení rozhovorů jsou

poté navržena doporučení, která zlepší stávající situaci ve spo-

lečnosti.

Klíčová slova

Firemní kultura, komunikace, pracovní prostředí, etiketa, byznys

etiketa, dresscode.

Abstract

This bachelor thesis deals with corporate culture and workplace

etiquette. The aim of the bachelor thesis is to examine the corpo-

rate culture and workplace etiquette, assess the current state,

identify possible opportunities for improvement and propose appro-

priate solutions at Schneider Electric. The theoretical part de-

scribes the company culture, etiquette, and work dress code. The

basic concepts, influence, and structure are described. The prac-

tical part describes Schneider Electric and its corporate culture.

Based on the research, seven interviews are conducted with select-

ed employees of the company in order to find out their views on

company etiquette and culture. From the evaluation of the inter-

views, recommendations are then proposed to improve the current

situation in the company.

Key words

Corporate culture, communication, working atmosphere, etiquette,

business etiquette, dresscode.
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ÚVOD

Důvodem pro volbu tématu firemní kultura a etiketa na pracovišti

byl fakt, že tyto faktory ovlivňují produktivitu, spokojenost a

pocity zaměstnanců v zaměstnání. Firemní kultura a nastavení spo-

lečnosti ovlivňuje zaměstnance i při setrvání v daném zaměstnání.

Podle starého přísloví „šaty dělají člověka“ pak i velkou roli

v profesním životě hraje dresscode, kterým se člověk na veřejnosti

prezentuje. Při kontaktu s lidmi má člověk většinou jen jednu šan-

ci udělat dobrý první dojem. Často nedostane druhou šanci.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat firemní kulturu a etike-

tu na pracovišti ve vybrané společnosti, posoudit stávající stav,

určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Teoretická část vychází z odborné a populárně naučné literatury a

je členěná do tří kapitol. První kapitola pojednává o firemní kul-

tuře jako celku. V této kapitole jsou představeny základní termí-

ny, struktura firemní kultury a její vliv na jednotlivce či pod-

nik. Druhá kapitola se zabývá etiketou. Etiketa je zde popsána pro

profesní život a situace, které mohou nastat na pracovišti. Třetí

kapitola teoretické části je věnována byznys oblečení mužů a žen

na pracovišti.

V praktické části je představena firma Schneider Electric, její

historie a stávající stav firemní kultury. Dále je provedeno 7

rozhovorů s pracovníky společnosti za účelem zjištění názorů na

firemní kulturu a etiketu na pracovišti. Po provedení a vyhodnoce-

ní rozhovorů jsou navrhnuta vhodná doporučení, která by měla zlep-

šit stávající stav firemní kultury a etikety ve společnosti směrem

kupředu.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 FIREMNÍ KULTURA

Slovo kultura pochází z latinského slova „colo“, které znamená

vzdělávat, obdělávat, pěstovat. Latinské slovo „cultura“ pak zna-

mená pěstování, vzdělávání. S příchodem renesance a humanismu se

objevil i nový význam tohoto slova. Díky dílu tehdejšího německého

historika a právníka Samuela von Pufendorfa se slovo cultura zača-

lo vnímat jako souhrn lidských výtvorů (spol. instituce, jazyk,

věda, morálka, odívání či bydlení). (Matějů, 2017)

V dnešní době lze rozlišit dvě základní významová pojetí slova

kultury. V užším pojetí se jedná o jednu z oblastí společenského

života jednotlivce, a sice o duchovní kulturu. Do duchovní kultury

se řadí věda, umění či náboženství. V širším pojetí antropologic-

kém smyslu se jedná o soubor objektivovaných výsledků nebo produk-

tů činnosti lidí, které se uplatňují v dalších jejich činnosti.

(Kaláb, 2017)

Jako obecnější chápání slova kultura je možné brát, že je to ozna-

čení pro veškeré jednání člověka v kontrastu s přírodou. Jedná se

o výtvory člověka. Kultura je předávána dalším generacím výchovou

a učením. (Matějů, 2017)

Kulturu je možné rozdělit podle jednotlivých úrovní, např. na ná-

rodní kulturu, úroveň kultury dle příslušné generace nebo také na

úroveň organizační kultury. V případě úrovně organizační kultury

je daný jedinec přiřazen ke kultuře organizace, kde je zaměstnaný.

(Lukešová, 2010)

1.1 Definice firemní kultury

V dnešní době se u různých autorů lze setkat s různým označením

kultury firmy. Vedle nejčastější firemní kultury se můžeme setkat

i s označením organizační kultura. (Lukešová, 2010). Dá se tedy

říct, že firemní kultura určuje jakýsi charakter organizace

a jak funguje. Firemní kultura ovlivňuje chování všech zaměstnan-

ců. Dobře nastavená firemní kultura bude ovlivňovat chování za-

městnanců pozitivně, kdežto špatně nastavená firemní kultura bude

mít negativní dopad na zaměstnance (Fischer, 2021). Když se zkusí

firemní kultura představit, tak utváří a ovlivňuje působení firmy

a jejích zaměstnanců navenek, ovlivňuje vztahy zaměstnanců, jejich

chování, myšlení a motivaci, určuje atmosféru uvnitř podniku (zvy-

ky, styl oblékání) a v nejdůležitější řadě ovlivňuje hodnoty, kte-

ré by měly být sdílené mezi zaměstnanci. (Vysekalová, 2020)

Každá firemní kultura je postavená na pevných prvcích. Současní

autoři se jednotně neshodují při definici a výčtu těchto prvků.
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V knize Image a firemní identita jsou označeny čtyři základní

prvky firemní kultury. Jedná se o symboly, hrdiny, rituály

a hodnoty. (Vysekalová, 2020)

• Symboly – mezi symboly autoři této publikace řadí věci, které

jsou známé pouze členům podniku. Jedná se např. o styl oblé-

kání či mluvu zaměstnanců. (Vysekalová, 2020)

• Hrdinové – hrdina může být smyšlený nebo skutečný. Jedná

se o jakýsi vzor dokonalosti, ideálního chování a dodržování

tradic. (Vysekalová, 2020)

• Rituály – mezi další prvek firemní kultury patří běžné

činnosti. Pod tímto pojmem si můžeme představit styl psaní

zpráv nebo komunikace v podniku. (Vysekalová, 2020)

• Hodnoty – hodnoty jsou samotné dno firemní kultury.

Zde je rozlišováno to, co je bráno jako dobré nebo špatné.

Hodnoty ovlivňují zaměstnance nejvíce. Určují jejich nasaze-

ní, motivaci a morálku. Z tohoto důvodu by měly být hodnoty

uznávány všemi zaměstnanci nebo co největším počtem z nich.

(Armstrong, 2015)

Podle obecnějšího vnímání můžeme mezi základní prvky firemní

kultury zařadit základní přesvědčení, postoje, normy, hodnoty

a artefakty. Artefakty se dají rozdělit na artefakty materiální

a nemateriální povahy. Mezi artefakty materiální povahy se řadí

architektura budov, fyzická výbava firem či produkty, které firma

vytváří. K nemateriálním artefaktům řadíme organizační mluvu

(slang), historky a mýty, hrdiny, zvyky či rituály. U některých

autorů bývají ještě symboly jako podmnožina artefaktů. Kvůli

nejednotě označení se proto řada pojmů velmi často překrývá.

(Lukešová, 2010)

• Základní přesvědčení – je představa o fungování reality,

která je funkční, přijatá a dále již nezpochybnitelná. Dokon-

ce se bere za nemístné a nevhodné o základním přesvědčením

dále zpochybňovat. Právě opakovaná funkčnost vede zaměstnance

k víře, že takto věci opravdu fungují. Např. pokud se podnik

či oddělení několikrát setkalo s problémem, kde rozhodovací

proces byl velmi náročný a pokaždé oslovilo experta, který

vždy poskytl doporučení k úspěchu, tak se pak při řešení

tohoto problému utváří základní přesvědčení o tom,

že při složitých rozhodnutích dojde k oslovení experta


[…]


novat. Nicméně všichni respondenti se s hodnotami vžili a jsou

s nimi v souladu. V druhé části rozhovoru pak respondenti odpoví-

dali podobně. Nastavený dresscode ve společnosti jim vyhovuje, ni-

kdo se necítí být dresscodem jakkoliv omezen. V případě setkání se

zákazníkem, obchodním partnerem či jinou událostí respondenti dba-

jí na svůj dresscode a obléknou se přiměřeně situaci. Respondenti

i uvedli různé zdroje, ze kterých zjistili informace o nastavení

dresscodu ve společnosti. Mezi nejčastější zmíněný zdroj patřilo

pozorování v adaptačním procesu.

Z rozhovorů se zaměstnanci vyplynulo několik dílčích doporučení.

Mezi největší doporučení se řadí pořádání teambuildingů a školení

na dresscode. Pořádání teambuildingů na úrovni jednotlivých divizí

bude mít za účel prohloubit vztahy v rámci, aby nebylo natolik

formální a členové týmu se více znali. V případě školení na dress-

code se jedná o rozšíření již stávajících školení pro obchodníky,

nicméně tato školení jsou doposud primárně založená na obchodních

dovednostech a jiných dovednostech. Mezi další doporučení patří

zavedení hodnot do náborové prezentace, uspořádání openspacu

a revidování odměňování obchodníků na základě úspěšných obchodních

případů.
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V rámci zlepšení a možného zavedení těchto doporučení ve společ-

nosti bude seznam těchto návrhů předán na personální oddělení spo-

lečnosti Schneider Electric.
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PŘÍLOHA 1 – OTÁZKY PRO PERSONALISTY

Otázka 1. Jaký přikládáte význam firemní kultuře při výbě-

ru/setrvání v zaměstnání na škále 1–5 (1 – nejméně, 5 – nejvíce)?

Otázka 2. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne firemní kul-

tura?

Otázka 3. Jak vnímáte firemní kulturu, ve Schneider Electric, po

hmatatelné stránce? Jak na Vás působí např. vybavení,

nábytek kanceláří, pracovní benefity, logo, firemní barvu atd.?

Otázka 4. Jak vnímáte firemní kulturu, ve Schneider Electric, po

nehmatatelné stránce? Jak na Vás působí vztahy na pracovišti, pro-

středí, styl vedení, úroveň komunikace, sdílení a předávání infor-

mací atd.?

Otázka 5. Znáte firemní hodnoty? Jak a kdy jste se s nimi

seznámila? Ovlivňují hodnoty Vaše chování? Která z hodnot

je pro Vás nejbližší? Máte pocit, že práce v souladu s hodnotami

Vás posouvá k lepším výsledkům?

Otázka 6. Vidíte Vy sama nějakou příležitost pro zlepšení firemní

kultury tady ve Schneider Electric?

Otázka 7. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne etika?

Co se Vám jako první vybaví, když se řekne etiketa?

Otázka 8. Myslíte si, že znalosti etikety a dresscodu (součást

etikety) hrají nějaký vliv při sebeprezentaci?

Otázka 9. Je Vám dresscode nastavený ve Schneider Electric

příjemný? Omezuje Vás nějak? Změnil/a byste něco?

Otázka 10. Čeká-li Vás v nějaký den schůzka (např. přijímací poho-

vor) má to vliv na Váš dresscode, než kdy jdete jen do kanceláře?

Otázka 11. Jak jste o dresscode, který platí ve firmě, dozvěděla?

Myslíte si, že je dresscode ve firmě dodržován? Kdo ho kontroluje?

Setkala jste se ve firmě se školením byznys etikety (dresscode

atd.)?
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PŘÍLOHA 2 – OTÁZKY PRO OBCHODNÍKY

Otázka 1. Jaký přikládáte význam firemní kultuře při výbě-

ru/setrvání v zaměstnání na škále 1–5 (1 – nejméně,

5 – nejvíce)?

Otázka 2. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne firemní

kultura?

Otázka 3. Jak vnímáte firemní kulturu, ve Schneider Electric,

po hmatatelné stránce? Jak na Vás působí např. vybavení,

nábytek kanceláří, pracovní benefity, logo, firemní barvu atd.?

Otázka 4. Jak vnímáte firemní kulturu, ve Schneider Electric,

po nehmatatelné stránce? Jak na Vás působí vztahy na pracoviš-

ti, prostředí, styl vedení, úroveň komunikace, sdílení a předá-

vání informací atd.?

Otázka 5. Znáte firemní hodnoty? Jak a kdy jste se s nimi

seznámil? Ovlivňují hodnoty Vaše chování? Která z hodnot

je pro Vás nejbližší? Máte pocit, že práce v souladu

s hodnotami Vás posouvá k lepším výsledkům?

Otázka 6. Vidíte Vy sám nějakou příležitost pro zlepšení firem-

ní kultury tady ve Schneider Electric?

Otázka 7. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne etika?

Co se Vám jako první vybaví, když se řekne etiketa?

Otázka 8. Myslíte si, že znalosti etikety a dresscodu (součást

etikety) hrají nějaký vliv při vyjednávání?

Otázka 9. Je Vám dresscode nastavený ve Schneider Electric

příjemný? Omezuje Vás nějak? Změnil byste něco?

Otázka 10. Čeká-li Vás v nějaký den schůzka (např. zákaz-

ník/partner/distributor) má to vliv na Váš dresscode, než kdy

jdete jen do kanceláře?

Otázka 11. Jak jste o dresscode, který platí ve firmě, dozvě-

děl? Myslíte si, že je dresscode ve firmě dodržován? Kdo ho

kontroluje? Setkal jste se ve firmě se školením byznys etikety

(dresscode, obchodní dovednosti atd.)?
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