I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Firemní kultura a etiketa na pracovišti
Jméno autora: Jan Nechutný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním firemní kultury a etikety na pracovišti ve vybrané společnosti, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných řešení lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky zpracoval problematiku firemní kultury, etikety a dresscode na pracovišti, představit vybranou společnost a její kulturu a hodnoty, vyhodnotil rozhovory se zástupci personalistů a obchodníků společnosti, shrnul dosažená zjištění a vypracoval návrhy na zlepšení týkající se kultury společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k práci aktivně a prokázal schopnost samostatně řešit zadané úkoly. Pozitivní byla snaha studenta využít teoretická východiska, výsledky rozhovorů a vlastní zkušenosti ke zpracování zajímavé problematiky, vyvození jedinečných závěrů a vypracování přínosných doporučení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz

s výsledkem 5,9 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných pojmů a bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal firemní kulturu a etiketu na pracovišti ve vybrané společnosti s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka k diskusi:

- Jak vnímáte důležitost budování a upevňování silné firemní kultury? Pokuste se uvést a vysvětlit na příkladu vybrané společnosti a vlastních zkušeností.

Datum: 14.5.2022

Podpis: